D. Ambrosii  
responsio.

Quomodo  
electi in fine  
mundi nasci-  
turi mille an-  
nis cum Chri-  
sto regnant.

## XI.

Itaque vides Ambrosium ita putare nodum istum dissoluendum, ut illi, qui non adorauerunt bestiam, nec imaginem eius dicantur regnare mille annis, id est, tempore illo.

illo, quod ab Ascensione, vel potius Passione Christi ad finem mundi, seu potius usque ad Antichristi sicut in nostra, & veteri de istor similitudinorū sepputatione sententia, ex citree: non quia per se ipsos, sed per illos omnes sanctos, qui a passione Christi usque ad Antichristi sicut in nostra, & veteri: Christo regnabunt, eo quod cum omnes electi membra sint Christi, ex quibus unū corpus efficitur, cum alii sancti regnant cū Christo, ceteri quoque omnes regnare cōsentent, iuxta illud Pauli 1. Cor. 4. 8. *in nobis regnatis, ut et in vobis regnum.* Et hoc hęc Ambrosii expositio non dicitur quod dissolvit, & in tanta difficultate probati possent, nisi dicitur solum videretur dicere, cū ij, qui non adoraverunt bestiam, nec imaginem eius, dicuntur regnare cū Christo: accipiendū idcirco esse, non quod per se ipsos, sed per precedentes sanctos, & electos regnauerunt. Illud etiā non parū obstat, quod regnare dicantur a Ioanne post iudicium illud datū iis, qui in fedibus residebant, quod iudicium nos extremum omnino esse superius confirmavimus.

Aliam ergo eiusdem nodi dissolutionem excogitavit Franciscus Ribera, videlicet, cum dicitur: *Et regnauerunt cum Christo mille annis* non esse id totum referendū ad eos, qui non adoraverunt bestiam, nec imaginem eius, sed ad animas. See. 1. lat. eorum propter testimonium Iesu, hoc est ad eos, qui eū hęc a Ioanne bētibebant, tūq; in mortem pro Christo oppeterant. Ceterū hęc responsio manifeste, & manifeste videtur cōtextui, si quidem Ioannes cōtinuat sermōem, & hęc ordine loquitur, diciturque affirmat eos, qui non adoraverunt bestiam, nec imaginem eius, mille annis cum Christo regnatos: *Idcirco inquit, in eos de collariorū propter testimonium Iesu, & propter verbum Dei, & qui non adoraverunt bestiam, nec imaginem eius, neque acciperunt charactē eius in frontibus aut in manibus suis, & regnauerunt cum Christo mille annis.* Quibusnam quæso verbis clarioribus potuisset Ioan. significare eos, qui non adoraverunt bestiam, nec imaginem eius, vixisse, & cum Christo in celo regnare? Quare aliam nobis ratio qua venida est ad hunc nodum expediendam.

1. Cor. 4. 8. Durissimule videtur.

X. Ribera item responsio non probatur.

XI. Vera responsio, Ioannem in mille annorum acceptio ne variasse.

Castro.

Ad hoc asserendum necessaria ratio.

XII. In Scriptura eodem capite temporis significatio variatio non insolens. Dan. 7. 12.

Putamus igitur Ioannem hoc loco in mille annorum acceptio ne variasse: Itaque quamquam mille anni hoc capite illud tempus significent, quod a passione Christi usque ad Antichristi adventū extēdit, tamen cum dicitur eos, qui non adoraverunt bestiam, nec imaginem eius, nec eius characterem acceperunt, vixisse, & regnasse cum Christo mille annis, istos illos annos ad eternitatem esse referendos: significare que sempiternam illam durationem, quam sancti cum Christo in omnem aternitatem regnabunt, nullenā numero, qui perfectionem cōtinet, pro tota ea duratione posito. Fuit enim hęc quadam veluti parenthesis, quā Ioannes hoc loco de sanctorum felicitate interpolavit. Ne verō solū hoc asserere videamur, idē asserunt Alfonso à Castro lib. 3. contra hereses, de statuto dicitur hęc 1. quāquam de reliquis mille annis, qui hoc capite commemorantur, nō dispuset nec difficultatibus occurrat. Mouet miras hęc asserendum hęc cellariatione. Nam cum Ioannes agat de extremo iudicio, ut in superioribus eo ipso contextu manifeste ostendimus, & statim subiungat eos, qui non adoraverunt bestiam, hoc est Antichristi, nec imaginem eius, neque characterem eius acceperunt, vixisse, & regnasse cū Christo mille annis, quosnam quæso alios mille annos oportet accipere, nisi eos qui extremum iudicium cōsequuntur, hoc est, durationē illam, qua sancti, praecipue vero ij, qui Antichristo resistunt, cum Christo in omnem eternitatem regnabunt. Cetera tamen omnes expositiones vel secum ipse non coherent, vel manifestam vim contextui afferunt, ut ex iis, qua diximus, palam est.

Nec vero insolens est in sacris literis eodem ipso capite idem nomen temporis aliter, atque aliter usurpari. Etenim Danielis 7. ita legimus: *Et dedit illi regnum.* Hh h iij

Duo. 7. 12.

quoque bestiarum ablata esset potestas, & tempora vite constituta essent eis usque ad tempus, & tempus. Vbi est sermo de tribus imperiis, Babylonico, Persico, & Macedonico, quibus certum durationis tempus praefinitur usque ad tempus, & tempus, hoc est, aliud, quidem breviori, aliud longiori tempore perdurabit, iuxta ordinem à Dei providentia constitutum. Quo fit, ut cum dicitur, usque ad tempus, & tempus, nomen tempus non eodem semper modo usurpari debeat: sed in imperio Babylonico, & in primo anno Cyri primi Regis Persarum finita est, pro sexaginta annis in imperio Persarum à Cyro usque ad Alexandrum Magnum pro annis circiter ducentis triginta in imperio Macedonico, si numerare incipias ab Alexandro Macedone usque ad Pompeium Magnum, qui Macedoniam Romanis subiecit, totumque spatium interiectum Macedonico Imperio tribuas, licet multas sub id tempus vicissitudines imperii principatus subierit, pro centum quinquaginta circiter annis. Praeterea cum tempus eo loco non solum pro tempore sumatur, sexaginta scilicet, & ducentis triginta, eorum quinquaginta annis, paulo post tamen eodem capite pro vno tantum anno accipitur, cum de persecutione Antichristi dicitur, & manserit contra excelsum loquetur, & sicut abstrusum conteret, & peritabit, quod possit mutare tempora, & leges, & tradentur in manus eius usque ad tempus, & tempus, & dimidium tempus. Quo loco de communi sententia significatur Antichristi principatum, & persecutionem tribus annis cum dimidio duraturam, sumendumque adeo tempus pro vno anno, tempora pro duobus annis, dimidium temporis pro anni dimidio. Cernis igitur unum, & idem temporis nomen vno, & eodem capite Danjelicis pro multis annis, & pro vno tantum anno usque pariter ut iam mirum videri non debeat, si hoc ipso capite Apocalypsis mille anni variè usurpentur, & pro tempore scilicet, quod à passione Christi usque ad Antichristi adventum excurret, & pro illa felici, sempiternaque duratione, quae extremum iudicium consequetur, in qua sancti omnes cum Christo in omnem aeternitatem regnaturi memorantur.